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ANNOTATSIYA 

Mazkur ishda ta’lim tizimida “Qoidani to’g’ri ayt”, “Mosini top”, mavzuga oid 

testlar metodlaridan foydalangan holda o`quv mashg’ulotlari samaradorligini oshirish 

haqida ma`lumotlar keltirilgan. O‘quv mashg`ulotlari jarayonida o‘quvchilarni 

bilimlarini baholashning zamonaviy uslublarini joriy qilish, shu jumladan raqamli 

o‘quv vositalari va masofaviy ta’lim shaklini keng qo‘llash, shuningdek, ta’lim 

jarayonini umumiy kasb mahoratini shakllantirishga yo‘naltirilgan fanlararo 

modullardan foydalangan holda tashkil etilgan. 

Kalit so‘zlar: “Qoidani to’g’ri ayt”, “Mosini top”, mavzuga oid testlar 

metodlari, intelektual salohiyat, sonning kvadrati, kubi va darajasini hisoblash. 

АННОТАЦИЯ 

В данной работе представлена информация о повышении эффективности 

учебных занятий в системе образования с использованием методов “говори 

правильно”, “найди подходящее”, предметных тестов. Организуется внедрение 

современных методов оценки знаний учащихся в учебно-воспитательный 

процесс, включающий широкое применение цифровых средств обучения и 

дистанционной формы обучения, а также использование междисциплинарных 

модулей, направленных на формирование общепрофессиональных навыков 

образовательного процесса. 

Ключевые слова:” Скажи правило правильно“,” найди подходящее", 

методы предметных тестов, интеллектуальный потенциал, вычисление квадрата, 

куба и степени числа. 
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Kirish. 

Ta’limda pedagogik texnologiyalarning asosiy maqsadi o’qitish tizimida 

o’quvchini dars jarayonining markaziga olib chiqish, o’quvchilarni o’quv 

materiallarini shunchaki yod olishlaridan, avtomatik tarzda takrorlashlaridan 

uzoqlashtirib, mustaqil va ijodiy faoliyatini rivojlantirish, darsning faol ishtirokchisiga 

aylantirishdir. Shundagina o’quvchilar muhim hayotiy yutuq va muammolar, 

o’tiladigan mavzularning amaliyotga tatbiqi bo’yicha o’z fikriga ega bo’ladi, o’z nuqtai 

nazarini asoslab bera oladi. 

Hozirda yangi metodlarni yoki innovatsiyalarni ta’lim jarayoniga tatbiq etish 

haqida gap borganda interfaol usullarining o’quv jarayoniga qo’llanilishi tushuniladi. 

Interfaollik bu o’zaro ikki kishi faolligi, ya’ni o’quv – biluv jarayoni o’zaro suhbat 

tariqasida dialog shaklida (kompyuter aloqasi) yoki o’quvchi – o’qituvchining o’zaro 

muloqoti asosida kechadi. Interfaollik – o’zaro faollik, harakat, ta’sirchanlik, u 

o’quvchi va o’qituvchi muloqotlarida sodir bo’ladi. Interfaol usulning bosh maqsadi 

o’quv jarayoni uchun eng qulay vaziyat yaratish orqali o’quvchining faol, erkin fikr 

yuritishiga muhit yaratishdir. U o’zining intelektual salohiyatini, imkoniyatlarini 

namoyon etadi, va o’quv sifati va samaradorligini oshiradi. Interfaollik asosida o’tgan 

darsni tashkil etish shunday kechadiki, bu jarayonda birorta ham o’quvchi chetda 

qolmaydi, ya’ni ular ko’rgan, bilgan, o’ylagan fikrlarini ochiq - oydin bildirish 

imkoniyatiga ega bo’ladilar. O’quvchilarning har bir bildirgan fikrlari, u to’g’ri yoki 

noto’g’ri bo’lishidan qat’iy nazar, tanqid qilinmaydi. O’quvchilar hamkorlik, 

hamijodkorlikda ishlashda mavzu mazmunini bilish va o’zlashtirishda o’zlarining 

shaxsiy xissalarini qo’shish imkoniyatiga ega bo’ladilar. O’zaro bilimlar, g’oyalar, 

fikrlarni almashish jarayoni sodir bo’ladi. Bunday holatlar o’zaro samimiylikni 

ta`minlaydi, yangi bilimlarni olish, o’zlashtirishga havas ortadi. Dars jarayonida bir - 

birlarini qo’llab - quvvatlash, o’zaro samimiy, do’stona munosabatlar vujudga keladi.  
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Ushbu maqolada umumta’lim maktablarining Matematika kursidan ma’lum 

bo’lgan “Matematik masala va tenglamalar” mavzusini o’qitish bo’yicha ayrim 

mulohazalar keltiriladi va uslubiy ko’rsatmalar beriladi. 

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqolada matematika fanini o‘rgatish jarayonida didaktik o‘yinlardan 

foydalanilanish masalasi tahlil qilingan. Darslarning qay darajada tashkillanishi bu 

o‘qituvchining ijodkorlik qobiliyatiga ham bog‘liqligi qayd qilingan. Matematik 

o‘yinlar, rasmli topishmoqlar kundalik darslarga joziba bag‘ishlashi haqida fikr 

yuritilgan. Didaktik o‘yinlar darsda ishni individuallashtirish, har bir o‘quvchining 

kuchiga mos topshiriq berish, uning qobiliyatlarini maksimal o‘stirish imkoniyatini 

berishi qayd qilingan. O‘yin orqali o‘quvchilar darsdan olgan bilimlarini 

mustahkamlashi, ularni hayotga tadbiq eta olishga tayyorlanashi haqida so’z yuritilgan.  

[2] maqolada bugungi fan va tеxnika rivojlangan davrda talabalar bilimini 

mustahkamlashda mustaqil ta’limning o‘rni alohida ahamiyat kasb etishi qayd 

qilingan. Shu nuqtai nazardan mustaqil ta’limni bajarishda talabalarda o‘ziga bo‘lgan 

ishonchni oshirish, mustaqil bilim olish, mustaqil ishlanish va mustaqil o‘z ustida 

ishlashga o‘rgatish bugungi kunda juda muhimligi ta’kidlangan. Hamda talabalar 

mustaqil ta’limini tashkil etishda e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan jihatlar, talabalarga 

bеrilishi kеrak bo‘lgan ko‘rsatmalar haqida qisqacha to‘xtalib o‘tilgan.  

[3] maqolada ishga doir mantli masalalar va ular qanday turlarga bo‘linishi, 

ularni yechish bosqichlari, bu kabi masalalarda uchraydigan asosiy qonuniyatlar 

haqida qisqacha tushunchalar keltirilgan. Ishga doir matnli arifmetik masalalarni 

yechishda qanday tasdiqlarga e’tibor berishimiz kerakligi haqida mulohazalarni 

umumlashtirib, mavzu bo‘yicha masalalar yechimlari namuna sifatida keltirilgan. 

Keltirilgan tasdiqlar va mulohazalar bilan yechilgan masalalar o‘quvchilar hamda fanni 

mustaqil o‘rganuvchilarga matnli masalalarni qiyinchiliklarsiz o‘zlashtirishga yordam 

berishi ta’kidlangan.  
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[4] maqolada bir qator nazariy va mantiqiy asoslar taqdim etilgan, ularsiz 

ko‘rsatkichli tenglamalar va tengsizliklarni to‘g‘ri yechish imkonsizligi ta’kidlangan. 

Ko‘rsatkichli tenglamalarning tipik variantlari va tengsizliklar, shuningdek, bunday 

muammolarni hal qilish bo‘yicha ko‘rsatmalar berilgan. 

[5] maqolada tengsizliklarni yechishda asosiy bilimlarga ega bo‘lish va 

yechimlarni umumlashtirishda xatolikka yo‘l qo‘ymaslik uchun nimalarga e’tibor 

qaratish lozimligi to‘g‘risida muhim ma’lumotlar keltirilgan. Algoritmik usul 

yordamida kasr-ratsional, irratsional, logarifmik va trigonometrik funksiyalarga doir 

tengsizliklarga oid misollarning yechimi keltirilgan. 

[6] maqolada Ehtimollar nazariyasining predmeti tasodifiy hodisalarni 

matematik tahlil qilish, Ehtimollar nazariyasining asosiy tushunchalaridan biri bu 

tasodifiy hodisa ekanligi qayd qilingan. Dars jarayonida o‘quvchilarning matematika 

fanlari bo‘yicha ilgari olgan bilimlaridan va ularning faoliyatidan mohirona 

foydalanish zarurligi ta’kidlangan. 

[7] maqola o‘quv jarayoni sifatini oshirish vositasi sifatida interfaol 

texnologiyalar samaradorligini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Bugungi kunda o‘quv 

jarayonida interfaol usullardan foydalanish keng joriy etilayotgani, bu esa o‘quv 

jarayonini insonparvarlashtirish, demokratlashtirish va erkinlashtirishni talab qilishi 

qayd qilingan. Interfaol usullar katta vaqt va jismoniy kuch sarflamasdan, qisqa vaqt 

ichida yuqori natijalarga erishishga qaratilganligi, o‘quvchiga nazariy bilimlarni 

o‘rgatish, muayyan faoliyat turlari bo‘yicha ko‘nikma va malakalarni egallash, axloqiy 

fazilatlarni shakllantirish, o‘quvchi bilimini nazorat qilish va baholash katta mahorat 

va epchillikni talab qilishi haqida so‘z yuritilgan. 

[8] maqolada O‘zbekiston oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasida ilg‘or xorijiy tajribalarni o‘rganish va ularni Respublika oliy ta’lim 

muassasalari sharoitida qo‘llashga oid ko‘rsatmalar sanab o‘tilgan. Rivojlangan 

davlatlar oliy ta’lim muassasalarida ma’ruza, amaliy va mustaqil ta’lim 

mashg‘ulotlarini tashkil qilish masalasi tahlil qilingan hamda ularning o‘quv 

mashg‘ulotlarini samarali tashkil etishda o‘rni ko‘rsatilgan. Xorij tajribasi asosida 

ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha bir nechta metodik tavsiyalar ishlab chiqilgan. 
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[9] maqolada oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonini kredit texnologiyasi 

asosida tashkil etish bo‘yicha mulohazalar yuritilgan. ECTS ning asosiy tamoyillari va 

uning xususiyatlari sanab o‘tilgan. O‘quv fani dasturi, o‘qituvchining o‘quv yuklamasi, 

o‘qitish jarayoni, talabaga beriladigan axborot paketining mazmuni ochib berilgan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Bizga maktab matematika kursidan yaxshi ma’lumki,”Matematik masala va 

tenglama” mavzusi “Matnli masalalar” bobining birinchi mavzusi bo’lib, o’quvchi bu 

bobgacha murakkabroq masalalarni yechishni,to’rt amalga doir hisoblash 

algoritmlarini, ifodani soddalashtirish va tenglama yechishni va sonning kvadrati, kubi 

va darajasini hisoblash haqida batafsil ma’lumotga ega bo’lsagina matematik masala 

va tenglama mavzusini o’zlashtirishda qiyinchilikga uchramaydi. Bunda yangi mavzu 

bayoniga o’tishdan oldin o’tilgan darsni o’quvchilar hukmiga “Qoidani to’g’ri ayt” 

o’yinini havola qilish mumkin: 

1) Matematik masalalarni yechish usulari –  

2) 1-bosqich amallari deb –  

3) 2-bosqich amallari deb – 

4) Ifodalarni soddalashtirish  

5) Tenglama deb  
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6) Sonning daraja ko’rsatkichi  

7) Sonning daraja asosi  

8) Umumiy ko’paytuvchini qavsdan tashqariga chiqarish   

O’quvchilar navbat bilan yuqorida sanab o’tilgan 8 ta qoidaga javob beradilar. 

Bu jarayonda o’qituvchi javobning to’g’ri yoki noto’g’ri ekanligiga qarab izoh va 

to’ldirishlar qilishi mumkin. 

O’tilgan mavzuni takrorlashda “Mosini top” usulidan ham foydalanish yaxshi 

samara beradi. Bu usulda “Qoidani to’g’ri ayt” o’yinidan farqli o’laroq javoblar aralash 

shaklda bo’lsada jadvalda o’z aksini topgan bo’ladi. Bu esa o’quvchilarga to’g’ri 

javoblarni eslashda yoki mantiqiy fikrlab topishda biroz imkoniyat yaratadi. Chunki 

ko’p hollarda javoblarni taqqoslash orqali ham bilimlarni mustahkamlar hamda 

o’tilgan tushunchalarni mustahkamlash yaxshi samara beradi. 

O’quvchilarga taqdim qilinadigan aralash jadval: 

1 
Umumiy ko’paytuvchini qavsdan 

tashqariga chiqarish 
A O’zgarmaydi 

2 
Ko’paytirishning guruhlash 

qonuni 
B 

 

 

3 
Ko’paytuvchilar o’rni 

almashtirilsa ,ko’paytma 
C 

 

4 
Bo’linma bo’luvchiga  

ko’paytirilsa  nima hosil bo’ladi? 
D 
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5 

tenglamani  

yeching. 

E Bo’linuvchi 

 

O’quvchilar o’z fikr-mulohazalarini erkin bildiradilar, bir-birlarining javoblarini 

to’ldiradilar hamda o’z-o’zini nazorat qiladilar. 

Shu bilan bir qatorda bu o’rinda buyuk ajdodlarimizning mavzuga oid tadqiqot 

natijalaridan, tarixiy ma’lumotlardan keltirish orqali o’quvchilarda ajdodlarimizga 

nisbatan hurmat-izzatni shakllantirish mumkin. Masalan, buyuk ajdodimiz Abu Ali ibn 

Sino (980-1037) dunyoga mashhur “Tib qonunlari”ni yaratgan alloma bo’lish bilan 

birga, uning matematikaga oid tadqiqotlari ham bor. Dars davomida Abu Ali ibn 

Sinoning “Ash-shifo” asaridan matematikaga oid tushunchlar keltiriladi. 

 O’qituvchi o’quvchilarning yangi mavzuni o’zlashtirishga tayyor ekanligiga 

ishonch hosil qilgach, yangi mavzu bayoniga o’tishi mumkin. 

 Yangi mavzu bayoni: 

 Matnli masala - muammoli vaziyat tavsifidan iborat. Matnli masalada biror 

muammoli vaziyat yozma tarzda beriladi va undagi muammoni hal qilish, ya’ni 

yechish talab qilinadi. Matnli masalada matndan tashqari muammoga doir turli xil 

rasm, chizma, jadval va diagrammalar ham berilishi mumkin. 

Muammoli vaziyatdan matematik masalaga o‘tiladi. 

Matnli masalani yechish uchun avval matnni yaxshilab o‘qib, undagi hayotiy muammo 

tahlil qilinadi. Mulohaza yuritish orqali masala sxema va matematik belgilar 

yordamida ifodalanadi hamda matematik masalaga olib kelinadi . Shundan so‘ng, 

masalani yechishga kirishiladi. 

Matnli masalalar mulohaza yuritib yechiladi. Matnli masalani yechish jarayonini 

shartli ravishda to‘rtta bosqichlarga bo‘linadi va har bir bosqichda quyidagicha 

mulohazalar yuritiladi: 

Masalani yechish bosqichlari 
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1.O’qish bosqichi 

1. Masala shartini diqqat bilan o'qish, ya’ni uqish; 

 2. Nimalar ma’lum, nimani topish kerakligini aniqlash;  

3. Ular orasida qanday bog'lanishlar borligini aniqlash; 

4. Aniqlanganlar asosida chizma, rasm yoki jadvaldan foydalanib masalaning 

matematik modelini tuzish. 

2.Reja bosqichi 

1. Masalani qanday yechish usullarini bilamiz?  

2. Aniqlangan ma’lum kattaliklar qiymati va bog'lanishlar noma’lum kattalikni topish 

uchun yetarli ekanligini aniqlash; 

3. Agar yetarli bo’lmasa, yetarli bo’lguncha boshqa bog’lanishlarni izlash. 

3.Yechish bosqichi 

1. Tuzilgan reja va masalaning matematik modeli asosida topilgan bog'lanishlardan, 

matematikani qo’llab, kattaliklarning oraliq qiymatlarini topish; 

2. Noma’lum kattalikni topish. 

4.Tekshirish bosqichi 

1. Topilgan yechimni tekshirib ko’rish va masala shartiga nisbatan talqin qilish; 

2. Masala javobini tegishli ko’rinishda yozish; 

3. Yana boshqa yechish usullari bormi? 

Quyida mulohaza yuritib yechiladigan mantiqiy masalani ko’ramiz. Uni 

«jadval» usulida yechamiz. Bu usul ancha universal hisoblanib, u yordamida ko’plab 

mantiqiy masalalarni yechish mumkin. 

Kulol birinchi kun 15 ta ko‘za yasadi. Ikkinchi kun esa birinchi kunga 1 

qaraganda 5 ta ko‘za kam yasadi. Ikki kunda kulol nechta ko‘za yasagan? 

Yechish: (O’qish) 

1. Masala shartida bitta kattalik - yasalgan ko‘zalar soni haqida gap boradi. 

2. Ma’lumlar. birinchi kun yasalgan ko‘zalar soni. Noma’lumlar. ikkinchi kun yasalgan 

ko‘zalar soni. Izlanayotgan noma’lum. ikki kunda yasalgan ko‘zalar soni. 

3. Ma’lum bog‘lanishlar. ikkinchi kun yasalgan ko‘zalar soni birinchi kunga qaraganda 

5 ta kam. 
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4. Yuqoridagilarni sxema ko‘rinishida tasvirlaymiz: 

Masala. 

1-kun      15 ta 

2-kun       ? ta 5 ta kam 

Jami ? 

2. Reja. 

1. Ikki kunda yasalgan ko'zalar sonini topish uchun birinchi va ikkinchi kunlarda 

yasalgan ko'zalar sonini qo'shish kerak. Lekin, faqat bitta qo'shiluvchi ma’lum. 2. 

Ikkinchi kun yasalgan ko'zalar sonini topish uchun birinchi kunda yasalgan ko'zalar 

sonidan 5 ni ayirish kerak 1. Ikki kunda yasalgan ko'zalar sonini topish uchun birinchi 

va ikkinchi kunlarda yasalgan ko'zalar sonini qo'shish kerak. Lekin, faqat bitta 

qo’shiluvchi ma’lum. 

2. Ikkinchi kun yasalgan ko'zalar sonini topish uchun birinchi kunda yasalgan ko’zalar 

sonidan 5 ni ayirish kerak. 

3.Yechish. 

1. Ikkinchi kunda yasalgan ko'zalar soni: 15-5=10(ta). 2. Ikki kunda yasalgan ko'zalar 

soni: 15 + 10 = 25 (ta). 1. Ikkinchi kunda yasalgan ko’zalar soni: 15-5=10(ta). 2. Ikki 

kunda yasalgan ko'zalar soni: 15 + 10 = 25 (ta). 

4.Tekshirish. 

1. Birinchi kunda yasalgan ko'zalar sonini tekshiramiz: 25 - 10 = 15 (ta). To‘g‘ri natija! 

2. Javob: Ikki kunda 25 ta ko‘za yasalgan 1. Birinchi kunda yasalgan ko'zalar sonini 

tekshiramiz: 25 - 10 = 15 (ta). To‘g‘ri natija! 2. Javob: Ikki kunda 25 ta ko‘za yasalgan. 

 Darsni yakunlashdan oldin, o’quvchilarning mavzuni o’zlashtirganlik darajasini 

aniqlash maqsadida quyidagi “Aqliy hujum” savollarini beramiz. 

1.Masala yechishning nechta bosqichi bor? 

2. 1-bosqichda nimalar aniqlanadi? 2-bosqichdachi? 

3. Bu bosqichlarni ketma-ket bajarish shartmi? 

4. Masala yechishning qaysi bosqichi eng muhim hisoblanadi? 

 Mavzuga oid quyidagi “Ekspress testlar”dan foydalanib dars yakunida 

o’quvchilar bilimini qisqa muddatda baholashda foydalanish mumkin. 
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MAVZUGA OID TESTLAR: 

1. Quyidagi masalada nimalar ma’lum va nimalar noma’lum?  

Ikki to‘pda 1080 m gazmol bor. 1-to‘pda 2-to‘pga qaraganda 3 marta ko‘p gazmol bor. 

Har bir to‘pda qanchadan gazmol bor? Quyidagi masalada nimalar ma’lum va nimalar 

noma’lum? Ikki to‘pda 1080 m gazmol bor. 1-to‘pda 2-to‘pga qaraganda 3 marta ko‘p 

gazmol bor. Har bir to‘pda qanchadan gazmol bor? 

A) 810m   va 270m 

B) 720m va 360m 

C) 600m va 480m 

D) 540m va 540m 

2. Quyidagi jumlalarni o‘qing. Jumlalardan noto‘g‘risini aniqlang. 

A) Matnli masala - muammoli vaziyat tavsifidan iborat bo‘ladi. 

B) Muammoli vaziyatdan matematik masalaga otiladi.  

C) Matnli masalalar mulohaza yuritib yechiladi. 

D) Masalani yechish jarayoni «Uqish», «Yechish» va «Tekshirish» bosqichlaridan 

iborat. 

3. Tomoni 24 bo‘lgan kvadratni yuzi 144 bo‘lgan nechta kvadratchaga bo‘lish 

mumkin? 

A) 2ta 

B) 3ta 

C) 4 ta 

D) 1ta 

4. 56 kg o‘rik uchun jami 28 000 so‘m to‘landi. O‘rik narxini toping? 

A) 300so’m 

B) 400so’m 

C) 500so’m 

D) 600so’m 

5. To‘g‘ri to‘rtburchakning perimetri qaysi formula yordamida topiladi? 
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A) P = ; 

B) S = ; 

C) P = ; 

D)S =   

 

Xulosa. 

Maktab o’quvchilariga Matematika kursining “Matematik masala va tenglama” 

mavzusini o’qitish jarayonida maqolada keltirilgan ma’lumotlardan foydalanish orqali 

darsning o’tilgan mavzuni takrorlash, yangi mavzuni bayon qilish, mavzu bo’yicha 

olingan bilimlarni mustahkamlash qismlarini samarali tashkil etish mumkin. Matnni 

tahlil qilish va matematika tilida ifodalash orqali ularning matematikaga bo’lgan 

qiziqishlarini orttirish mumkin. Umuman darsni yanada samarali, natijador va qiziqarli 

qilib tashkil qilishda ta’limning turli interfaol usullaridan foydalanish mumkin. 
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